
 

REGIONE PIEMONTE BU47S2 25/11/2021 
 

Codice A2106B 
D.D. 10 novembre 2021, n. 282 
L.R.23/2020. DGR n. 34-3874 del 1.10.2021 Assegnazione contributo per interventi di 
promozione sportiva anno 2021 - Misura B1.5 Grandi eventi sportivi - ''  Campionato 
Europeo di Canoa (ECA Canoe Slalom championships) Ivrea 2021''  Impegno di euro 
60.000,00  sul cap.183283/2021 a favore dell' Associazione Proteina - Cup J79J21011840002 
 

 

ATTO DD 282/A2106B/2021 DEL 10/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R.23/2020. DGR n. 34-3874 del 1.10.2021 Assegnazione contributo per interventi 
di promozione sportiva anno 2021 – Misura B1.5 Grandi eventi sportivi - “ 
Campionato Europeo di Canoa (ECA Canoe Slalom championships) Ivrea 2021” 
Impegno di euro 60.000,00 sul cap.183283/2021 a favore dell’ Associazione Proteina 
- Cup J79J21011840002 
 

 
 
Premesso che: 
la l.r. 23/2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce alla Regione 
Piemonte il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico 
motorie e a tal fine sostiene enti e associazioni che operano senza fine di lucro, effettuando anche 
direttamente interventi concernenti la realizzazione di manifestazioni sportive a carattere 
promozionale; 
 
il Consiglio Regionale, con Deliberazione n. 70-7674 del 5 maggio 2020, ha approvato il 
Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica 
sportiva anni 2020–2022, che contiene le linee guida per coordinare e promuovere gli interventi di 
politica sportiva da realizzarsi in Piemonte nel triennio indicato; detto documento è lo strumento di 
riferimento e la base fondamentale di impulso e di orientamento delle azioni e degli interventi che la 
Regione Piemonte intende realizzare; 
 
la Giunta regionale, in base alle risorse economiche e finanziarie disponibili e alle scelte strategiche 
che intende assumere, può adottare specifici provvedimenti attuativi del Programma pluriennale 
citato, in relazione alle diverse tipologie di intervento previste, individuando i soggetti beneficiari e 
gli ambiti o le discipline sportive da sostenere tra quelli complessivamente individuati nelle diverse 
Misure del Programma 2020-2022; 
 
tra gli obiettivi del suddetto Programma, nell’ottica di affermare il ruolo e l’immagine del Piemonte 



 

quale regione con vocazione di grande sport e di promuovere azioni di valorizzazione del territorio 
e di visibilità nel contesto internazionale, viene contemplato, tra l’altro, il sostegno alla 
realizzazione dei grandi eventi sportivi, che rappresentano la massima espressione dello sport 
nazionale e internazionale, in quanto l’organizzazione di eventi sportivi sul territorio piemontese 
tende a favorire l’aggregazione, l’incentivazione alla pratica sportiva, l’attrattiva sportivo-turistica 
ed è un volano di sviluppo per l’economia del Piemonte anche nel rispetto dei principi di eco-
sostenibilità. 
 
Il suddetto Programma Pluriennale, con riferimento all’ASSE 1 - “Lo sport in Piemonte impianti e 
promozione”, prevede la linea d’intervento B “La promozione delle attività sportive e fisico-
motorie”, tra le altre misure vi è la Misura B1.5 “Grandi eventi sportivi" ; Gli stessi si distinguono 
per l’alto potenziale di visibilità nazionale e internazionale, per l’elevata ricaduta turistica sul 
territorio in relazione alla partecipazione diretta di atleti, tecnici, nazioni rappresentate, spettatori, 
testimonial e ai turisti attirati dall’evento, con conseguente garanzia di ritorno di immagine del 
territorio piemontese anche mediante la loro risonanza mediatica”; 
 
La Regione inoltre declina gli elementi distintivi e caratterizzanti della Misura B1.5 “Grandi eventi 
sportivi”; in particolare, stabilisce che “all’interno dei provvedimenti della Giunta regionale saranno 
individuati i grandi eventi sportivi che presentano le caratteristiche sopra citate e per i quali la 
Regione potrà intervenire attraverso l’erogazione di contributi o in compartecipazione alle spese di 
organizzazione (nel caso di titolari esclusivi dell’organizzazione)”. 
 
Quali strumenti di attuazione delle misure, il programma pluriennale dispone, in particolare, che “la 
Regione Piemonte attiverà le misure d'intervento attraverso l'assegnazione di contributi”. 
 
Tra i Grandi Eventi sportivi strategici sul territorio piemontese per l’anno 2021, rientranti nella 
Misura 1.5, la D.G.R. n. 34-3874 del 1 ottobre 2021 ha individuato il “Campionato Europeo di 
Canoa (ECA Canoe Slalom championships) Ivrea 2021”, data la grande rilevanza internazionale ad 
esso riconosciuta e la complessità organizzativa del medesimo, acuita dalle restrizioni causate dalla 
pandemia; le Federazioni sportive ed i soggetti organizzatori hanno chiesto il coinvolgimento della 
Regione Piemonte per la definizione di tale evento, come da documentazione conservata agli atti 
del settore Sport e Tempo Libero. 
 
dato atto che l’Associazione Proteina, soggetto organizzatore del succitato evento, ha trasmesso alla 
Regione Piemonte la domanda di contributo, acquisita agli atti con PEC prot. n.3607 /A2106B in 
data 29/09/2021, relativa alle spese per la realizzazione grande evento per complessivi euro 
60.000,00, risultando soggetto legittimato a percepire il finanziamento come previsto nella succitata 
Deliberazione di Giunta; 
 
Il Campionato Europeo - ECA Canoe Slalom championships, che si è svolto presso lo Stadio della 
Canoa Città di Ivrea dal 6 al 9 maggio 2021, è stato l’evento di canoa slalom più importante a 
livello europeo. L’edizione 2021 ha visto la partecipazione di 500 atleti e atlete a livello 
internazionale in rappresentanza di 30 nazioni provenienti da tutti i continenti; i partecipanti hanno 
affrontato le correnti della Dora Baltea nello Stadio della Canoa costruito nel centro della città 
eporediese, impianto unico nel suo genere, nel cuore di una città storica; la bellezza di tale impianto 
ha permesso di affermare definitivamente l’evento nel panorama internazionale, instaurando 
rapporti continuativi con federazioni e club stranieri; 
 
preso atto che il contributo della Regione Piemonte alle spese relative alla realizzazione dell’evento 
di cui sopra, garantisce al territorio piemontese un’importante ricaduta dal punto di vista della 
promozione turistico-sportiva e della sua visibilità mediatica a livello internazionale, in quanto 



 

evento sportivo rientrante tra le massime espressioni agonistiche delle discipline sportive di 
riferimento, con elevata partecipazione di atleti, di nazioni rappresentate e di spettatori, rispondendo 
agli obiettivi previsti dal Programma Pluriennale; 
 
L’Associazione Proteina si è impegnata per l’evento a produrre un piano di comunicazione 
promozionale per veicolare l’immagine della Regione Piemonte in preparazione e durante la 
manifestazione; 
 
vista la DGR n.34-3874 del 1/10/2021, nella quale viene destinata l’assegnazione di un contributo 
per l’evento “ Campionato Europeo (ECA Canoe Slalom championships) Ivrea 2021”,  per un 
importo di euro 60.000,00 ; 
 
ritenuto opportuno destinare la somma di euro 60.000,00 a favore dell’Associazione Proteina con 
sede legale in via Dora Baltea 1/D – 10015 Ivrea (To), C.F. 93044910011 - P.IVA 11529270016, 
(cod. ben. 326952) CUP J79J21011840002 ,la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
considerato che l’erogazione del contributo a favore del soggetto proponente avverrà a seguito di 
rendicontazione delle spese sostenute, da presentarsi con modello di rendicontazione sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, secondo le 
secondo i modelli, a tutt’oggi attuali, allegati alla determina dirigenziale n. 247 del 21/6/2017 e 
previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
dato atto che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti di cui alla Legge regionale n. 8 del 15 
aprile 2021 "Bilancio finanziario gestionale 2021-2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la D.G.R. n. 34-3874 dell' 1.10.2021 "Approvazione, per l'anno 2021, dei criteri e 
delle modalità di attuazione della misura B1.5 "Grandi eventi sportivi" e della Misura B1.6 
"Manifestazioni sportive di valenza regionale, nazionale e internazionale" 

• vista la D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi 
- Area Turismo e Sport 

• vista la l.r. n.23/20 del 1/10/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica 
sportiva"; 

• vista la D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 "Programma pluriennale per la promozione 
delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2020-2022"; 

• vista la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• visto il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 



 

• visto il D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. 

• vista la L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• vista la L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• vista la L.r. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.; 

• vista la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• visto il capitolo 183283 "Contributi ad enti ed alle società per la promozione dell'attività 
sportiva (l.r. 23/2020)" che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria (Missione 6 - Programma 1). 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.7 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di dar corso, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, all’assegnazione del contributo 
di € 60.000,00 all’Associazione Proteina, per l’organizzazione del grande evento “Campionato 
Europeo di Canoa (ECA Canoe Slalom championships) Ivrea 2021”, nel rispetto dei criteri e 
modalità di cui alla D.G.R. n. 34-3874 del 1/10/2021;  
 
-di impegnare la somma di euro 60.000,00 a favore dell’Associazione Proteina con sede legale in 
via Dora Baltea 1/D – 10015 Ivrea (To), C.F. 93044910011 - P.IVA 11529270016, (cod. ben. 
326952) CUP J79J21011840002 come di seguito dettagliato: 
euro 60.000,00 capitolo 183283/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023, annualità 2021, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
- di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti di cui alla Legge regionale n. 8 del 
15 aprile 2021 "Bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 
 
-di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
rendicontazione, secondo i modelli, a tutt’oggi attuali, allegati alla determina dirigenziale n. 247 del 
21/6/2017 e che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
 
- di dare atto che il beneficiario è tenuto all’osservanza dell’obbligo di pubblicazione del contributo 
assegnato con il presente atto sul proprio portale istituzionale, come previsto dall’art. 1, commi 125-



 

129 della Legge n. 124/2017 (“Legge annuale per il mercato e la concorrenza”) e smi; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi degli artt. 26, comma 2 del D.lgs. 33/2013.; 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
 
Oggetto: “ Campionato Europeo di Canoa (ECA Canoe Slalom championships) Ivrea 2021” 
Beneficiario: Associazione Proteina (cod. ben. 326952 ) 
P. IVA/CF: 11529270016- 93044910011 
Importo: euro 60.000,00 
Dirigente responsabile: Carla Villari 
CUP: J79J21011840002 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


